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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vzděláváním odborných pracovníků Úřadu práce České

republiky na území hlavního města Prahy. Úřad práce ČR jako správní úřad s celostátní

působností má vlastní vzdělávací systém, do kterého zařazuje kmenové i projektové

pracovníky. Vzdělávání zaměstnanců řídí přímí vedoucí, kteří identifikují vzdělávací

potřeby, zařazují zaměstnance do vzdělávacích akcí a vyhodnocují výsledky vzdělávání.

Cílem diplomové práce je návrh úprav vzdělávacího systému odborných pracovníků Úřadu

práce ČR na území hlavního města Prahy. Teoretická část diplomové práce se věnuje

vzdělávání dospělých, managementu vzdělávání a vzdělávání zaměstnanců veřejné správy.

Praktická část diplomové práce je řešena dotazníkovým šetřením, rozhovorem a studiem

dostupných interních dokumentů.
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zaměstnanců

ABSTRACT

This diploma thesis deals with education of specialists of the Labour Office of the Czech

Republic in the capital city of Prague. The Labour Office of the Czech Republic, as an

administrative authority with nationwide competence, has its own educational system,

which includes both regular and project staff. Employee education program is driven by

direct leaders who identify learning needs, assign employees to training events and

evaluate learning outcomes. The aim of this diploma thesis is to propose a modification of

the educational system for specialists of the Czech Labour Office in the capital city of

Prague. The theoretical part of the diploma thesis is focused on adult education, education

management and training of public administration employees. The practical part of the

diploma thesis is based on questionnaire survey, interview and internal documents

analysis.
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1 Úvod

Vzdělávání pracovníků veřejné správy, tedy úředníků, je základním předpokladem pro

bezproblémový chod služebních úřadů a dalších subjektů. Proces digitalizace, nástup

nových technologií a v neposlední řadě také neustálé změny legislativních dokumentů

vyžadují průběžné vzdělávání odborných pracovníků veřejné správy. Diplomová práce se

zabývá vzděláváním odborných pracovníků Úřadu práce České republiky (dále jen

„ÚP ČR“) na území hlavního města Prahy. Cílem diplomové práce je návrh úprav

vzdělávacího systému odborných pracovníků Úřadu práce ČR na území hlavního města

Prahy. Pro diplomovou práci jsou stanoveny tří výzkumné otázky: „Jak je nastaveno

vzdělávání odborných pracovníků ÚP ČR v hl. m. Praze?“, „Jak vedoucí pracovníci

stanovují průběžné vzdělávání pro své podřízené?“ a „Jaké nedostatky vykazuje současný

vzdělávací systém ÚP ČR v hl. m. Praze?“.

První kapitola teoretické části diplomové práce se zaměřuje na problematiku vzdělávání

dospělých, další profesní vzdělávání v rámci celoživotního učení a legislativní rámec

vzdělávání dospělých v České republice. Oblast vzdělávání dospělých je v druhé kapitole

zúžena na vzdělávání zaměstnanců, které je popsáno z hlediska managementu vzdělávání

zaměstnanců. Součástí druhé kapitoly teoretické části je také cyklus vzdělávání, jehož

jednotlivé fáze jsou v textu popsány, a jehož čtvrtá fáze, tedy hodnocení vzdělávání, má

dopad na další cyklus vzdělávání. Protože je v diplomové práci řešeno vzdělávání

odborných pracovníků vybraného subjektu veřejné správy, je v poslední kapitole teoretické

části popsáno legislativní ukotvení vzdělávání zaměstnanců veřejné správy.

Praktická část diplomové práce je řešena kvantitativní výzkumem. Ke sběru dat je použito

studium interních dokumentů ÚP ČR, analýza realizovaného rozhovoru s vedoucím

oddělení vzdělávání a dotazníkové šetření na osmi kontaktních pracovištích ÚP ČR

v Praze, jehož respondenty jsou vedoucí pracovníci různých oddělení osmi kontaktních

pracovišť. Na základě zodpovězení tří výzkumných otázek jsou pro splnění cíle diplomové

práce navrženy úpravy vzdělávacího systému zvolené instituce dle jednotlivých fází

vzdělávacího systému. Závěr diplomové práce pak obsahuje doporučení pro subjekty, které

mají vliv na vzdělávání odborných pracovníků ÚP ČR.
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2 Vzdělávání dospělých

Následující kapitola diplomové práce je zaměřena na problematiku vzdělávání

dospělých, které je v současné době aktuálním tématem zejména z důvodu proměnlivosti

nabídky a poptávky na trhu práce. Pro účely diplomové práce je vzdělávání dospělých

chápáno jako oblast praxe a nezaměřuje se na pojem andragogiky jako vědecké disciplíny.

2.1 Teoretické vymezení

Termín vzdělávání má v odborné literatuře řadu definic a neexistuje jediné univerzální

vysvětlení tohoto pojmu. Obecně lze vzdělávání dle Mužíka (2012, s. 23) definovat jako

„institucionalizovanou činnost zaměřenou na získávání informací, vědomostí, dovedností,

návyků či odborných kompetencí“. Cílem tohoto procesu však není pouze příprava

k výkonu profese ale také osobnostní růst, sebeuvědomění, přebírání odpovědnosti za

vlastní život, předávání společenských kultur, hodnot a tradic, integrace a přenos

kulturního dědictví. Specifickou oblastí vzdělávání je další vzdělávání (zahrnující také

vzdělávání dospělých). (Mužík, 2012, s. 23)

Pojmem vzdělávání je také možné označit proces vyučování, který je řízen, a který probíhá

v edukačním prostředí (například podnik, škola, vzdělávací organizace). Z hlediska

společnosti lze chápat proces vzdělávání jako součást socializace a nástroje nezbytného

k přežití ve společnosti. Protože je nutné, aby se společnost neustále rozvíjela, dostává se

do popředí termín celoživotní vzdělávání/učení (viz kapitola 2.2 Další profesní vzdělávání

dospělých v rámci celoživotního učení). (Průcha, 2012, s. 274)

Jak bylo výše uvedeno, jednou z oblastí vzdělávání je vzdělávání dospělých, které

představuje „obecný pojem pro vzdělávání dospělé populace a zahrnuje veškeré vzdělávací

aktivity realizované jako řádné školské vzdělávání dospělých (získání stupně vzdělání)

nebo jako další vzdělávání a vzdělávání seniorů“ (Palán, 2017, online).

Z hlediska obsahu je vzdělávání dospělých chápáno jako proces, během kterého si jedinec

osvojuje dovednosti, vědomosti, postoje, návyky či chování, a který probíhá mimo školní

přípravu v rámci formálního školského systému. Jedná se o vzdělávání, které obohacuje,

rozšiřuje, prohlubuje nebo doplňuje počáteční vzdělávání dospělých jedinců, a kromě

http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/vzdelavani
http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/vzdelani
http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/dalsi-vzdelavani
http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/vzdelavani-senioru
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jiného rozvíjí také dovednosti uplatnitelné v profesní kariéře a sociálním životě dospělých

účastníků vzdělávání. (Barták, 2017, s. 153)

Vzdělávání dospělých hraje důležitou roli nejen pro uplatnění jedinců na trhu práce,

význam má také na poli personální politiky. Vzdělávání je předpokladem ekonomického

růstu a je tedy nejen aktuálním trendem, ale také nezbytným předpokladem rozvoje

společnosti v moderní době. Vzdělávání dospělých patří pod neformální vzdělávání

a probíhá mimo oficiální (formální) vzdělávací systém například v neziskových

organizacích, soukromých vzdělávacích firmách nebo u zaměstnavatelů v rámci firemního

vzdělávání. Vzdělávání mimo školský systém bývá nárazové, přizpůsobené potřebám

cílové skupiny a mělo by naplňovat požadavky, představy a přání dospělých účastníků.

Příkladem takového vzdělávání mohou být podniková školení, rekvalifikační a odborné

kurzy, semináře nebo přednášky. Mezi základní funkce vzdělávání dospělých, které určují

smysl a základní cíle, patří funkce humanizační, integrační a kvalifikační (viz Obrázek 1:

Funkce vzdělávání dospělých). (Zormanová, 2017, s. 21 - 23)

Obrázek 1: Funkce vzdělávání dospělých

Funkce Popis

humanizační „polidštění“, včlenění do kultury společnosti

integrační proces socializace jedince

kvalifikační funkce spojena s uplatněním ve světě práce

Zdroj: upraveno (Zormanová, 2017, s. 23)

Aby byla vzdělávací akce úspěšná, je nutné definovat vzdělávací cíle. Ty představují snahu


[…]


musí dělat přes elektronické tržiště

plánování

vzdělávání

služební hodnocení

vychází se hlavně ze služebního

hodnocení zaměstnanců, protože

většina zaměstnanců je pod

služebním zákonem; analýza se

dělá na základě hodnocení

zaměstnanců

návrh vzdělávacích

akcí

to vychází od kolegů metodiků tady

u nás na GŘ, kteří na to upozorní;

mají prostor ty náměty posílat

buďto přímo na nás, nebo nás na

to upozorní útvar, kterého se to

týká; můžou třeba sami zkusit

hledat někde kolegů, a uspořádat

interní akci, nebo ve spolupráci

s námi, anebo dát podnět

vzdělávacímu středisku, že by bylo

potřeba teď udělat takovouto akci.

individuální

vzdělávací plán

součástí služebního předpisu je i

návrh plánu vzdělávání

identifikace služební hodnocení analýza se dělá na základě
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vzdělávacích

potřeb

hodnocení zaměstnanců

motivace ke

vzdělávání

Spíš by měli motivovat, aby ten

člověk i sám chtěl, než aby tam šel

z donucení.

identifikace

vzdělávacích

potřeb

Důležitá je identifikace

vzdělávacích potřeb, a dávat jim

pak úkoly pro rozvoj; Dřív se

dělala analýza, které se teď už

nedělá. Teď se vyhodnocuje

víceméně jenom služební

hodnocení,

výběr pracovníků

do vzdělávání

jak dobře posoudí tu konkrétní

akci, jestli pro daného člověka má

opravdu smysl

realizace

vzdělávání

počet míst v kurzu

s ohledem na počty zaměstnanců

krajských poboček, jsou přidělená

místa na konkrétní vzdělávací akci

financování

vzdělávání

ačkoliv se snažíme každý rok

zařazovat něco nového, posílat

nějaké peníze rozpočtovým

opatřením na krajské pobočky

interní vzdělávání

aby si mohli oni sami zajišťovat

buďto přímo kurzy pro menší

skupinky

vzdělávání mimo

ÚP ČR

Teď je čerstvě změna, posílají nám

to jednou měsíčně, a evidujeme

tam právě ty kurzy, které si dělají

jak vlastními silami, tak i ty, na

které vysílají někoho ven.

příznivé prostředí
že jim mohou rovnou vytvořit

vhodné prostředí na pracovišti,
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aby měli přes den půl hodinu nebo

hodinu klid na studium, a to se dá.

hodnocení

vzdělávání

formální

hodnocení

okamžité

hodnocení

vzdělávání

hodnotí se jenom ihned zpětná

vazba po skončení kurzu

hodnocení

s časovým

odstupem

hodnocení s odstupem zatím

neděláme

služební hodnocení

Teď se vyhodnocuje víceméně

jenom služební hodnocení, a pak

pokud máme informace tady, tak

v rámci oddělení si děláme takové

šetření, co se chystá za novely

zákonů.

hodnocení

vzdělávání

prostřednictvím

náslechů

Vedle toho pak chodíme občas na

náslechy jako zaměstnanci

oddělení, a kolegové mají za úkol

získávat zpětnou vazbu od lidí

neformální

hodnocení

hodnocení

vzdělávání

neformálním

rozhovorem

v průběhu přestávek i rozhovorem,

protože v těch hodnoceních jsou

lidé většinou málo kritičtí, spíš jsou

spokojení

aktuální

problémy
nedostatek financí

hodinová sazba je taková, že

většina lektorů prostě do toho

nejde, protože se jim to nevyplatí.

Ti, kteří jsou dobří, nemají

problém se na trhu uplatnit a

inkasují větší částky; narážíme

v tuto chvíli na to, že nám interní

lektoři neškolí za honoráře; To je

tady takový boj, že my musíme na
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ekonomické oddělení, aby nám

dávali víc peněz

absence kritéria

kvality

kvalitu nedokážeme formulovat.

Snažíme se dát nějaké nároky na

lektora, ale to většinou splní

všichni, a pak teprve v praxi se

ukáže, že lektor přednášet neumí.

omezená kapacita

bývá stejně problém uspokojit

poptávku, která je vyšší, protože

naše kapacitní možnosti jsou

omezené.; Nemají to lehké, když

mají třeba zájemců dvacet, a my

jim dáme tři místa, tak vybrat

z těch dvaceti tři.; Ale spíš je tady

problém s kapacitou, protože ta

nabídka neuspokojuje zdaleka

poptávku.

vytíženost

personalistů

souvisí s vytížeností jak

personalistek na kraji, které toho

mají dost a nestíhají se věnovat i

tomu vzdělávání

nedostatek lektorů

Problém je, že většina věcí, co

zaměstnanci potřebují, mohou

přednášet pouze interní lektoři;

Hlavní je získat kvalitní lektory na

ty oblasti, které potřebují naši

zaměstnanci.

koncepce

vzdělávání na

úřadech práce

Byla to koncepce vzdělávání na

úřadech práce, ale tím, jak se to

nedotáhlo, neschválilo to vedení,

tak se v tom nepokračovalo, a teď
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už je zastaralá.

změny

vzdělávacího

systému

projekt ESF

Měli jsme připravený, ale ono se to

odkládá, projekt ESF, který

nějakým způsobem dořešit

předcházející projekt, v rámci

kterého jsme měli připravené

konkrétní vzdělávací programy pro

konkrétní typové pozice, a chtěli

jsme, aby tam byly nastavené tři

čtyři povinné kurzy, které na

konkrétní typové pozice potřeboval

ten člověk absolvovat

zvažovaný

e-learning

jak jsem začal s tím e-learningem,

by se měl připravit systém pro e-

learningové vzdělávání, který

v tuto chvíli nemáme. Takže ty e-

learningy, které my používáme, tak

jsou externí.; Počkáme, až budeme

mít náš systém, a v tom to budeme

vytvářet.
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Příloha 5 - Dotazník
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