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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

x

Platnost dokumentu od 05/2018

Klady práce:

➢ téma práce je relevantní studovanému oboru, pro uvedený typ pracovní organizace

dosud v managementu vzdělávání méně zpracované,
➢ prokázaná schopnost práce s odbornou literaturou i dalšími zdroji (viz též nedostatky

práce), zasazení problematiky do rámce dalšího profesního vzdělávání jako významné

složky celoživotního učení,
➢ zdůvodnění metodiky výzkumného šetření vychází z relevantních zdrojů, diplomantka

prokázala schopnost vlastní výzkumné práce, analýza dat a interpretace zjištění je

provedená kvalitně, navržená doporučení vycházejí ze zjištění výzkumného šetření

(viz též nedostatky práce).

Nedostatky práce:

➢ přes pečlivé zpracování teoretické části se v textu vyskytuje několik chyb v práci se

zdroji (na s. 12 chybné vročení dokumentu Strategie celoživotního učení, text následně

není uveden v seznamu literatury, na s. 26u odkaz na Tureckiová 2011 - následně není

uveden v seznamu, opakovaně Kociánová m. Kocianová),
➢ vzhledem k cíli práce je uvedený návrh úprav vzdělávacího systému sice věcně

správný (vychází ze zjištění výzkumného šetření a srovnání aktuálního stavu s

teoretickými východisky), nicméně relativně velmi obecný a zpracovaný v

podmiňovacím způsobu (co "by bylo" vhodné, možné...),
➢ dílčí typografická nejednotnost (s. 80 - nezarovnání textu zprava).

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 27. 4. 2018.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání. Pozitivně hodnotím také přístup diplomantky ke zpracování závěrečné diplomové

práce.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Doplňte a konkretizujte návrhy (s. 75-77) a doporučení (1-3 na s. 80). Uveďte alespoň

několik příkladů, jak fakticky provést žádoucí změny.

2. Uveďte specifika řízení vzdělávání v subjektech veřejné správy a odlišnosti systému

vzdělávání jejich pracovníků (viz doporučení na s. 80d).

V Praze 18. května 2018 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.